
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Palmas Arborea.  Responsabile Procedimento: FADDA GIUSEPPINA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE  DI  PALMAS ARBOREA 
PROVINCIA DI ORISTANO 

V I A  R I N A S C I T A  N . 1 9  –  C . A . P .  0 9 0 9 0  -  t e l  0 7 8 3  2 8 0 2 8  /  f a x  0 7 8 3  2 8 0 9 8  
C.F. 80006890950  –  P.I. 00105130959 

www.comune.palmasarborea.or.it 
            

DETERMINAZIONE  DEL 15/07/2024 

N.191 DEL REGISTRO GENERALE - N.116 DEL SERVIZIO 

 OGGETTO: COMPENSO PER PARTECIPAZIONE ALLA COMMISSIONE COMUNALE DI 
VIGILANZA SUI LOCALI DI PUBBLICO SPETTACOLO DA PARTE DI UN TECNICO MASAF. 
IMPEGNO DI SPESA. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA AMMINISTRATIVA 

VISTO il Decreto Sindacale n. 7 del 29.12.2023 con il quale viene nominato il Responsabile del Servizio 
Amministrativo, titolare di posizione organizzativa sino alla data del 31.12.2024, nonché la nomina dei sostituti 
responsabili in caso di assenza; 

VISTE inoltre: 
 la Deliberazione di G.C. n. 94 del 23.12.2010, di approvazione del Nuovo Regolamento di 

Organizzazione dei Servizi e degli Uffici e le successive integrazioni; 
 la deliberazione C.C. n. 3 del 20.04.2024 di approvazione del Documento Unico di Programmazione 

(D.U.P.) 2024/26. 
 la deliberazione C.C. n. 4 del 20.04.2024 di approvazione del Bilancio di previsione 2024/26. 
 la Deliberazione di G. C. n. 43 del 07.06.2024, di approvazione del Piano Integrato di Attività ed 

Organizzazione (PIAO) provvisorio per il triennio 2024/2026; 

VISTO l’ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali come stabilito dalla Parte II del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, e s.m.i. come modificato e integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. in materia di armonizzazione contabile; 

RICHIAMATO il vigente Regolamento degli Uffici e Servizi ed il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e 
successive modificazioni e integrazioni; 

PREMESSO che il REGIO DECRETO 6 maggio 1940, n. 635 inerente l’approvazione del regolamento per 
l'esecuzione del testo unico 18 giugno 1931, n. 773, delle leggi di pubblica sicurezza, agli artt. 140, 141-bis e 
142 definiscono le specifiche relative la commissione di vigilanza; 

CONSIDERATO che per l’evento “Pariglie Palmaresi”, la predetta commissione dovrà essere integrata da un 
tecnico del Ministero dell'Agricoltura, della Sovranità alimentare e delle Foreste (MASAF), incaricato in qualità di 
“tecnico delle piste” in conformità con quanto disposto dall’Ordinanza del Ministero della Salute del 21.07.2011; 

EVIDENZIATO che all’interno dell’Ente non vi sia una figura similare; 

DATO ATTO che, nel territorio della Provincia di Oristano, il predetto tecnico è identificato della figura della 
Dott.ssa Paola Zoccheddu, di cui si omettono le generalità per motivi di Privacy, dipendente del Comune di 
Oristano; 

SENTITA per le vie brevi la predetta Dott.ssa la quale ha fornito disponibilità a presenziare alla commissione di 
vigilanza trasmettendo apposita autorizzazione del Dirigente al Personale del Comune di Oristano, prot. n. 3755 
del 16.01.2024; 

DATO ATTO che la commissione in argomento si è regolarmente svolta; 

PRESO ATTO che al tecnico MASAF va fornito un compenso pari ad € 295,00 comprensivo di ritenuta 
d’acconto 20% pari ad € 59,00 a cui dovranno essere aggiunti € 25,08; 

EVIDENZIATO che, essendo il professionista privo di P.Iva, si ritenga opportuno procedere mediante 
affidamento incarico di prestazione di natura autonoma, ai sensi dell'art. 2222 del Codice Civile, dando atto che: 

http://www.comune.palmasarborea.or.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Palmas Arborea.  Responsabile Procedimento: FADDA GIUSEPPINA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

a) la prestazione di lavoro è prevalentemente personale; 
b) vi è assenza di vincolo di subordinazione; 
c) vi è corresponsione di un corrispettivo. 

RITENUTO pertanto di: 
- affidare, ai sensi dell'art. 2222 del Codice Civile, per i motivi sopra esposti, l’incarico di tecnico della pista 

MASAF a favore della Dott.ssa Paola Zoccheddu di cui si omettono le generalità per motivi di Privacy, 
dipendente del Comune di Oristano; 

- stabilire che il compenso spettante per l’incarico in oggetto è pari a € 295,00 (Euro 
duecentonovantacinque/00), da intendersi al lordo delle ritenute di legge e degli oneri previdenziali e 
assicurativi, se dovuti, posti a carico del lavoratore autonomo; 

- stabilire che, trattandosi di lavoratore autonomo occasionale, è necessario impegnare l’importo relativo 
all’IRAP nella misura del 8,5% dell’imponibile, pari ad € 25,08;  

- dare atto che la Dott.ssa Paola Zoccheddu ha dichiarato che nell’anno 2024, e con la prestazione in oggetto, 
non ha superato la soglia di € 5.000,00 quali compensi di tipo autonomo occasionale, pertanto non rientra 
nel regime di applicazione previdenziale della gestione separata INPS;  

- assumere l’impegno di spesa per complessivi € 320,08, omnicomprensivi;  
- approvare l'allegato schema di contratto, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che in 

sede di stipula potrà subire eventuali modifiche di carattere tecnico che si dovessero rendere necessarie; 

ACCERTATO che il DURC non deve essere acquisito per i lavoratori autonomi occasionali con reddito annuo 
superiore ad euro 5.000 poiché le ritenute previdenziali ed assistenziali sono versate direttamente dai 
committenti alla Gestione separata INPS anche per la parte a carico del lavoratore;  

DATO ATTO: 
- che non sussistono cause di incompatibilità o di conflitto di interessi, anche potenziale, tra lo scrivente 

responsabile del servizio ed il beneficiario del provvedimento; 
- che il responsabile del presente procedimento è la scrivente; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

VISTO l’art. 107 del T.U. sull’Ordinamento degli EE. LL. (D.Lgs. n° 267/2000); 

VISTO il Regolamento di Contabilità; 

VISTI:  
 il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009, n. 42.  

 Il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, artt. 107 e 179;  
 il Regolamento di Contabilità; 
 il Bilancio comunale; 
 lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente riportati: 

DI AFFIDARE, per i motivi di cui in narrativa, ai sensi dell'art. 2222 del Codice Civile, per i motivi sopra esposti, 
l’incarico di tecnico della pista MASAF a favore della Dott.ssa Paola Zoccheddu di cui si omettono le generalità 
per motivi di Privacy, dipendente del Comune di Oristano, dando atto che: 
a) la prestazione di lavoro è prevalentemente personale; 
b) vi è assenza di vincolo di subordinazione; 
c) vi è corresponsione di un corrispettivo. 

DI DARE ATTO che, le attività oggetto di prestazione, consiste nella prestazione di tecnico della pista MASAF 
da prestarsi nella commissione di vigilanza comunale per l’evento denominato “Pariglie Palmaresi”;  

DI STABILIRE che: 
- il compenso spettante per l’incarico in oggetto è pari a € 295,00 (Euro duecentonovantacinque/00), da 

intendersi al lordo delle ritenute di legge e degli oneri previdenziali e assicurativi, se dovuti, posti a carico del 
lavoratore autonomo; 

- trattandosi di lavoratore autonomo occasionale, è necessario impegnare l’importo relativo all’IRAP nella 
misura del 8,5% dell’imponibile, pari ad € 25,08; 

- per un importo complessivo pari ad € 320,08; 

DI DARE ATTO che la Dott.ssa Paola Zoccheddu ha dichiarato che nell’anno 2024, e con la prestazione in 
oggetto, non ha superato la soglia di € 5.000,00 quali compensi di tipo autonomo occasionale, pertanto non 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Palmas Arborea.  Responsabile Procedimento: FADDA GIUSEPPINA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

rientra nel regime di applicazione previdenziale della gestione separata INPS; 

DI IMPEGNARE la somma pari ad € 320,08 come a seguire: 

 
Eserc. Finanz. 2024 Impegno 208/2024 

Cap./Art.  140/10/7 Descrizione SPESE MANTENIMENTO UFFICI 
Macroaggregato 103 Missione 01 Programma 2 
Titolo 1 CIG 

 
1 CIG 

Creditore Zoccheddu Paola 
Causale Prestazione occasionale tecnico pista MASAF 
Importo € 295,00 
Scadenza 31.12.2024 

 
Eserc. Finanz. 2024 Impegno 209/2024 

Cap./Art.  140/10/7 Descrizione SPESE MANTENIMENTO UFFICI 
Macroaggregato 103 Missione 01 103 Missione 
Titolo 1 CIG 

 
1 CIG 

Creditore Regione Autonoma della Sardegna 
Causale IRAP su prestazione occasionale” 
Importo € 25,08 
Scadenza 31.12.2024 

 
DI DARE ATTO inoltre di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le disposizioni in materia di pareggio del bilancio, quale introdotte dall’art. 1, commi 
709 e seguenti, della L. n. 208/2015 (Legge di Stabilità 2016); 

DI APPROVARE l'allegato schema di contratto, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che 
in sede di stipula potrà subire eventuali modifiche di carattere tecnico che si dovessero rendere necessarie. 

 
            Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
Fadda Giuseppina 


